PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: PREFEITO MUNICIPAL
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
DATA: 11/11/2013

Conforme solicitado e para dar prosseguimento no processo protocolado sob nº
13923/2013, autorizo o pleiteado pelo Secretário Municipal de Obras e Planejamento
Urbano e encaminho o presente processo para esse departamento para que sejam
tomadas as providências referentes à elaboração da minuta.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Atenciosamente

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PARA: PROCURADORIA JURIDICA
DATA: 11/11/2013

                         Conforme determinação do Exmo. Senhor Prefeito Municipal
elaboramos a respectiva minuta do TERMO ADITIVO de valor.
                          Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo Aditivo
para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

VERLY OLIVETE
Diretor Interino do Departamento de Licitações

MINUTA

 TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2013 – PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2013 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2013 - PMM

TERMO  ADITIVO  A  ATA  DE  REGISTRO  DE
PREÇOS  PARA AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS
ELÉTRICOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE
OBRAS  E  PLANEJAMENTO  URBANO,  QUE
ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE MATINHOS E
A  EMPRESA  ALIGRA  MATERIAIS  ELÉTRICOS
LTDA - EPP

     Pelo presente Instrumento, o MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR, inscrita
no  CNPJ  N.º  76.017.466/0001-61,  neste  ato  representado  pelo  Exmo  Prefeito
Municipal, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º
337.613.459-68,  resolvem  em  comum  acordo  aditar  a  ATA  DE  REGISTRO  DE
PREÇOS,  objeto  do  PREGÃO  PRESENCIAL  PARA REGISTRO  DE  PREÇOS  N.º
039/2013 – PMM, em que se apresenta como detentora da ata a empresa,  ALIGRA
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ N.º 04.629.472/0001-69, com

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

sede à Rua Newton de Souza e Silva, n.º 37, Uberaba, Curitiba, Estado do Paraná,
neste ato representada pelo seu representante legal Sr. Neri Guilherme Vieira, portador
do RG nº 1.946-41 e inscrito no CPF nº 218.593.029-04 à saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Fica acrescido a Ata de Registro de Preços o valor de R$222.539,16 (duzentos e vinte

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

e dois mil, quinhentos e trinta e nove reais e dezesseis centavos), correspondente à

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  ELÉTRICOS  PARA  ATENDER  A SECRETARIA  DE

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO, conforme Ata de Registro de Preços e art. 65,

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

parágrafo 1º da Lei nº 8.666/93.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

ITE
M

QTD. UNID. ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIT. TOTAL

LOTE 01

01 35 UND Fita Isolante 19mm x 20metros. Prysmian
 R$

5,10
178,50

02 72 UND Ignitor  para  lâmpada  vapor  de  sódio
metálico de 400 a 1000w - 220v/60Hz.

Intral
 R$

14,25
1.026,00

03 72 UND Lâmpadas florescentes 20w. Golden
 R$

4,45
320,40

04 183 UND Lâmpadas florescentes 40w Golden
 R$

4,45
814,35

05 92 UND Lâmpadas  incandescentes  100watts
127volts

Golden
 R$

6,75
621,00

06 367 UND Lâmpada  vapor  de  mercúrio  80w/220v
ovóide. NTC 811374

Sylvania
 R$

11,75
4.312,25

07 147 UND Lâmpada vapor de mercúrio 400w/220v –
ovóide. NTC 811373

Sylvania
 R$

28,60
4.204,20

08 175 UND
Lâmpada tubolar a vapor de sódio de alta
pressão,  com  potência  de  70w/220v  e
base  E  27,  fluxo  luminoso  mínimo  de
5.600  lumens  e  vida  média  mínima  de
28.000 horas, Procel e Inmetro, garantia
de 02 anos - NTC 811388.

Osram
 R$

19,90
3.482,50

09 750 UND
Lâmpada  Tubolar  a  vapor  de  sódio  de
alta pressão, com potência de 250w/220v
e base E 40, fluxo luminoso mínimo de
25.000 lumens e vida mínima de 28.000
horas,  Procel e Inmetro, garantia de 02
anos - NTC 811394.

Osram
 R$

30,40
22.800,00

10 183 UND Lâmpada  vapor  de  sódio  400w/220v  –
Tubular,  tensão  100,  base  E40,  fluxo
luminoso 56500, eficiência luminosa 141,
temperatura  de  cor  2000,  IRC 23,  vida
média de 32000 horas.

Philips
SONT400
W PLUS

PIA

 R$
40,30

7.374,90

11 72 UND Lâmpada vapor metálico 150w/220v fora
do padrão.

Osram
 R$

60,90
4.384,80

12 183 UND Lâmpada  Tubolar  a  vapor  metálico  de
alta  pressão,  com potência  de  400w  e
base E 40- fora do padrão

Osram
 R$

90,90
16.634,70

13 75 UND Lâmpada  Tubolar  a  vapor  metálico
1000w/220v fora de padrão.

Osram 274,00 20.550,00

14 15 UND Lâmpada vapor metálico  2000w /  380v;
205.000 lumens e vida mediana de 9000
horas.

Osram
 R$

549,00
8.235,00

15 1.40 UND Luminária  LM-3  com  refrator  em
Takt-gtn  R$ 35.000,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

0 policarbonato,  bocal  E40;  confirmando
normas técnicas  da  Copel,  homol.  O  a
Copel- NTC 811353.

100,00

16 37 UND Parafuso  francês  cabeça  abaulada
45mm. NTC 811880

Romagnole
 R$

3,90
144,30

17 147 UND Parafuso  rosca  dupla  5/8  25  cm-  NTC
811856

Romagnole
 R$

6,90
1.014,30

18 147 UND Parafuso  rosca  dupla  5/8  30  cm-  NTC
811857

Romagnole
 R$

8,40
1.234,80

19 147 UND Parafuso  rosca  dupla  5/8  40cm -  NTC
811859

Romagnole
 R$

9,40
1.381,80

20 11 UND Projetor  com alojamento para lâmpada
400w, alumínio injetado IP 66.

Schreder
AF4

 R$
84,00

924,00

21 183 UND Reator  eletrônico 1  x  40w alto  fator  de
potência.

Intral
 R$

16,40
3.001,20

22 183 UND Reator eletrônico 2 x 20w, alto fator  de
potência.

Intral
 R$

18,90
3.458,70

23 183 UND Reator Eletrônico 2 x 40w, alto fator de
potência.

Intral
 R$

18,80
3.440,40

24 375 METRO Cabo de Alumínio triplex 16mm.
Phelps
Dodge

 R$
4,50

1.687,50

25 375 METRO Cabo de Alumínio triplex 25mm.
Phelps
Dodge

 R$
6,50

2.437,50

26 375 METRO Cabo de aluminio quadruplex 35mm.
Phelps
Dodge

 R$
8,90

3.337,50

27 750 UND
Relê fotoeletrônico p/  controle de ponto
individual  de  iluminação  pública,  c/
dispositivo  em  que  a  lâmpada  fique
apagada em caso de defeito do relê (fail
off).  Tensão  de  operação  entre  105  e
305v consumo próprio de energia menor
que 1w e capacidade de comutação de
carga de 1.000w para cargas resistivas a
1.800VA para  carga  indutiva.  Deve  ser
constituído  de  policarbonato  translucido
estabilizado  contra  raios  UV e base  de
polipropileno c/ carga ou ABS resistente
a impactos e ter grau de proteção mínimo
de IP-65. O acionamento de carga deve
acontecer c/ diferença de potencial igual
ou próxima de 0 (zero) nos contatos de
chaveamento (máximo de 50V). A carga
deve  ligar  entre  os  níveis  de  515  LUX
desligarem c/  no máximo 20LUX.  Deve
possuir um retardo de 2 a 5 segundos p/
desligar a carga evitando a interferência
de  luzes  transitórias.  As  demais
características  devem  atender  a  norma
NBR 5123,  garantia  de 05  anos contra
defeitos de fabricação e funcionamento -

Intral
 R$

24,90
18.675,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

NTC 811321.

28 6 UND Conjunto de luminária pública para poste
de  concreto  com  4  pétalas,  2x400w
completa,  com  reatores  e  lâmpadas
vapor  metálico  400w  (ref.  HW  31  ou
similar)

Hidrowats
Takt-gtn
Osram

 R$
4.189,61

25.137,66

29 292 UND Soquete p/ calha comercial pressão. Enerbrás
 R$

1,80
525,60

30 147 UND Suporte para bocal  E-27 e E-40. Hidrowats
 R$

8,90
1.308,30

31 8 UND Luminária Pública para 3 pétalas, suporte
central,  corpo,  aro,  tampa e alojamento
para  equipamento  elétrico  em  liga  de
alumínio  fundido.Fixação  por  meio  de
suporte central  para topo de poste  reto
114,3mm externo.Refrator em lente plana
de  policarbonato  transparente,  próprio
para  lâmpada  vapor  metálico  400w
soquete  E-40,  pintado  na  cor  cinza
martelado.

Hidrowats
 R$

2.189,00
17.512,00

32 02 UND Super  poste  de  concreto  armado,
conexidade  reduzida,  com altura  de  18
metros, próprio para iluminação em orla
marítima

Postes
Indaial

 R$
3.690,00

7.380,00

TOTAL
222.539,16

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Inclui a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO
11.01 GABINETE DO SECRETARIO
1545100182029000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
(1487) 3.3.90.30 (1489) FONTE 507

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias
de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Matinhos, ____ de _____________ de 2013.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF nº 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Contratante

ALIGRA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP
Neri Guilherme Vieira

 CPF nº 218.593.029-04
Representante Legal

Contratada

Testemunhas:

________________________      __________________________
RG:     RG:

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL N.º 039/2013- PMM

                    O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MATINHOS,  ESTADO  DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                                          A celebração do Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços
n.º 043/2013 – PMM, firmado com a empresa ALIGRA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA
- EPP,  inscrita  no CNPJ nº  04.629.472/0001-69,  conforme PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 039/2013 – PMM, que prevê a  AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
E  PLANEJAMENTO,  no  valor  de  R$222.539,16  (duzentos  e  vinte  e  dois  mil,
quinhentos e trinta e nove reais e dezesseis centavos)

                                          Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em ___ de
_________ de 2013.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA